### Caput 71

Post obitum reverendi patris Ottonis Goswinus sancti Iohannis in Traiecto prepositus <sup>xxxvii<sup>us</sup> electus est episcopus. Hic Goswinus ab Aemstel oriundus saltem ad annum vel paulo plus regens episcopatum vir erat simplicitati deditus et de rebus ecclesie minus bene sollicitus. Quapropter totus episcopatus in brevi tempore tantudem pene distractus fuit, paulo pridem per dominum Ottonem gloriose sublimatus fuit. Provisores autem ecclesie tocius episcopatus utilitati fideliter intendentes coadunaverunt generale capitulum, ut de bono statu terre tractarent universale colloquium. Convenerunt enim ad hanc synodus Wilhelmus Romanorum rex egregius, dominus cardinalis Petrus Capucius et Conradus Coloniensis archiepiscopus, in quorum presencia Goswinus electus astans honori cessit et oneri, ac in manu regis et cardinalis renunciavit episcopatu. Dominus autem cardinalis ad postulacionem archiepiscopi Coloniensis extunc Henricum de Vigena cathedrali iussit, cui similiter et ipse rex per pastoralem baculum et anulum temporalem iurisdictionem dedit. Fuit etenim Henricus eiusdem archiepiscopi consanguineus, vir illustris, constans et magnanimus ac ecclesie Coloniensis archidiaconus, pro quo totus episcopatus Traiectensis nimirum exultavit et cum graciis actione Deum celi devotissime benedixit.</sup>

### Caput 72a

Henricus itaque <sup>xxxviii<sup>us</sup> ordinatus episcopus, quevis ecclesiastica ministeria pia sollicitudine sublimare studuit, nichilominus et temporalia iura strenuam probitate gubernare disposuit. Sed livor et indignacio dominorum de Aemstel et de Woerden vehementer inflammari cepit adversus eundem episcopum, pro eo quod Goswinus propinquus eorum destitutus esset per generale capitulum. Qui conspiratorie comiti Gelrie federati totum episcopatum assiduis perturbaverunt incursionibus, quibus Henricus episcopus viriliter se opposuit cum quibusdam suis ministerialibus. Denique post multas intercusiones diffinitum est, ut utraque pars in planicie pratorum virencium ad bellum campestre conveniret et ibidem sub die determinata pro corona victorie decertaret. Domini siquidem de Amstel et de Woerden contractis undecunque multis preliatoribus in magna superbia devenerunt ad locum certaminis, ut totis viribus disturbarent exercitum Henrici pontificis. Econtra vero iamdictus episcopus vasallos suos cum burgensibus fideliter ammonuit et arroganciam dominorum illorum potenter domare disposuit. Cum itaque preliandi dies iam instaret, ut idem episcopus cum exercitu suo locum certaminis adiret, Coloniensis archiepiscopus diebus illis existens in Traiecto, preciosum anulum dedit Henrico pontifici dicens hec verba coram innumerabili turba circumstantis populi: „Fili precordialis, esto securus quoniam hodierno die per intercessionem beati Martini confessoris almiflui atque per virtutem presentis anuli omnem rebellionem adversariorum tuorum egregie cohercabis et victorialem laudem de cunctis inimicis tuis sine dubio reportabis. Ego namque civitatem hanc cum matronis et canonicis fidelissime tibi custodiам et</sup>

## Cap. 72a

- 24 interim III onibr G  
 30 committerent cet committeret GC  
 33 faceret cet reformaret A  
 36 circaturam C c'tat<sup>u</sup>am A12 certam curam A3B circam curam D1 circa curam D23 circa civitatem  
 curam D4 (en ook E, waaruit Fum) circuitum G1 cicaturam (doorgestreept) c'taturam circuitum G3  
 c'tatur (enige letters open) circuitum G2 Uit deze lezingen is circaturam of certaturam als die van  
 apograaf I te beschouwen. Wij nemen aan, dat de auteur circatura in de betekenis van rondgang heeft  
 bedoeld, waarbij in apograaf II een verklaring heeft gestaan: circuitum, wat van alles nog het meeste zin  
 heeft. M heeft helaas cap. 72a van reg. 15 af overgeslagen.  
 agens cet gerens B  
 37 undecumque III undique G  
 39 regulis exercitus urbem recenter III exercitus regulis recenter urbem G  
 40 arta cet arcta A12  
 ergo cet igitur A12  
 volens insequi III insequi volens G  
 41 aliquantulum' cet aliquantulum A  
 42 sibi cet onibr A geplaatst achter nemoque B  
 43 evellere III avellere G  
 44 atterore III conterere G  
 De zin 46-58 rijmt slecht: captam - intromissum. Alleen D2 heeft intromissum, maar dat is onzin.  
 48 observantes cet (misschien constructio ad sensum) observans BD12  
 50 mei III onibr G  
 54 infringi III confringi G  
 propria civitate III civitate propria G  
 57 vestre magnificencie cet magnificencie verstre A12  
 61 edidit III dedit G  
 64 maiestatis nostre III nostre maiestatis G  
 66 patenter GCD34 potenter ABD12

solempnem oracionem interim domino Deo exercitum pro labore tuo devote  
 25 faciam". Henricus autem episcopus hiis auditis in Domino confortatus cum  
 sonitu tubarum concrepantium et exercitu bellatorum decencium urbem  
 egrediens campum belli decenter adivit ac acies suas ad preliandum sagaciter  
 ordinavit. Interea cum hec agerentur apud Traiectum Wilhelmus Romanorum  
 rex festino referente nuncio percepit episcopum et prefatos dominos contra-  
 30 xisse populosum exercitum, ut in pratis virentibus committerent exosum  
 prelum. Quapropter et ipse rex festinanter adunavit expeditos equites et  
 elegantes pedites viam celerem versus Traiectum instituens, ut huiusmodi  
 belli tumultum interciperet et pacis amiciciam utroque faceret. Et ecce  
 35 regalis exercitus per borealem portam vix urbem intraverat, cum epis-  
 copalis exercitus per occidentalem portam civitatem iam exierat. Archie-  
 piscopus vero Coloniensis cum matronis et canonicis circaturam agens et  
 angulos civitatis in gyrum undecunque perlustrans, claviculariis indixit  
 valvas urbis firmiter obserari et sibi claves portarum absque dilacione deferri,  
 ignorans quod regalis exercitus urbem recenter esset ingressus ac infra muros  
 40 sub arta clausura circumseptus. Rex ergo festinanter episcopalem volens  
 insequi exercitum nullibi patentem adinvenit exitum et cum idem rex aliquan-  
 tulam moram traheret, nemoque valvas sibi cito patefaceret, ex animi  
 sui vehemens cepit extemplo seras portarum evellere et vectes ferreos attere,  
 ut incessanter episcopalem insequi posset exercitum et iam inchoatum  
 45 sequestrare prelum. Archiepiscopus vero Coloniensis hec intelligens ve-  
 hementer anxiatus est, credens civitatem a rege fore captam et exercitum  
 per clavigerorum ignaviam intromissum. Quamobrem et ipse cum matronis  
 et canonicis urbis excubias observantes (!) regis presenciam confestim  
 aggressus est, ac eidem facto silencio taliter allocutus est: „Domine mi-  
 50 rex, audiat vestra magnificencia quedam sermonis mei breviloquia. Regie  
 maiestatis interest subiectum sibi populum in tranquilla pace regere, equitatem,  
 iudiciam et iusticiam in terra facere. Nunc ergo salva vestra reverencia, si fas  
 est dicere, vereor econtra, quod hac de causa cum armatis bellatoribus civita-  
 tem occupasti serasque portarum infringi precepistis, ut burgenses a propria  
 55 civitate possetis excludere ac eandem intromissis novis inquilihinis potestati  
 vestre subicere. Si autem hoc, quod absit, contra iusticiam attemptare pre-  
 sumpseritis, me vestrum cancellarium confunditis et honorem vestre magnifi-  
 cencie plerumque diminuitis. Quapropter vestram benignitatem clementer  
 ammoneo, quatenus hanc urbem michi dignemini restituere et concives a  
 60 violenta molestacione dimittere." Rex autem expletis sermonibus eiusdem epis-  
 copi, tale responsum edidit in audiencia circumstantis populi: „Venerande  
 pastor et episcope, sicut tua noscit industria, decet regem ubique bella suppri-  
 mere et grassatores austera correctione potenter affligere. Discernas ergo quo-  
 niam nobis dedecus esset et obprobrium, si in confinio maiestatis nostre  
 65 populare committeretur hoc prelum. Ideoque militibus nobis adjunctis et  
 armigeris civitatem hanc patenter introivimus et episcopum cum ministerialibus  
 suis reconciliari decrevimus. Postquam autem intelleximus episcopum foris

Caput 72c

12. *Cat. ep. Ult.* Hinricus de Vienna, qui funditus construxit castrum dictum Vredelant . . . p. 494

68 *prelum cet bellum GB*  
72 *mandavimus A12BG1 mandamus A3CDG23*  
78 *quando III qua G*  
*fuimus III sumus G*  
79 *dolo tibi III dolo te G1 dolore G23*  
*loquimur III alloquimur G*  
80 *suscepimus G cepimus III*  
81 *benigne cet ontbr G23*

Cap. 72b

- 2** aemstel *GBD2* amstel cet. Zo ook 72c reg. 1  
**3** citra cet circa *A*  
**4** trotantes *CM* tortantem *B* trotantem, *D* trocitanter *A12*, trocidentes *A3*, currentes, *G*, currentvs et  
trotantes *L*, dat hier blykbaar *G* en *D* (zonder sout) heeft gecombineerd.  
**5** cymbalum cet cimbalum *A12* ontr *M*  
**6** eciam *IIIIM* et *G*  
**7** incipisset cet cepisset *AB*

Cap. 72c

- 3 infestaverat *cet* infestavit *A*  
5 abinde *cetM* aliquam *A12* aliquantam *A3*  
9 fulgentibus *cet* fulgidis *A*  
adversis *cetM* onibr *G1B*  
12 fortissimum *cetM* onibr *A*

esse cum civibus ad commitendum campestre prelum, maturavimus iter inse-  
 qui festinanter eius exercitum. Igitur nobis aliquantis per exspectantibus, nemo  
 70 comparuit qui nostratis urbis patefecerit exitum et sic hactenus nostrum bone  
 voluntatis cassatum cernis esse propositum. Unde securibus et malleis vectes et  
 valvas infringi precepimus et vestigia precedentis exercitus insequi mandavi-  
 mus, quatenus edictum bellum interceperemus auctoritate regia, -et utraque pars  
 sine conflictu cum pace rediret ad propria. Non enim estimare debes quod  
 75 adversus Henricum pontificem aliquo modo fellitum geramus animum, quem  
 paulo pridem ex bono favore te rogante postulavimus in episcopum;  
 quinymmo civitatem hanc sub nostram protectione benigne suscepimus,  
 quando iamdudum promissa fidelitate burgensis effecti fuimus. Ut autem  
 80 agnoveris, quoniam in dolo tibi non loquimur et episcopo sive civitati non  
 irascimur, ecce iam urbem quam inopinata cepimus et exclusis civibus possidere  
 possumus, tibi benigne restituimus et preconis voce tubicinari precipimus,  
 quatenus nostri commilitones ad hospicia tendant, arma deponant et residuum  
 diem in leticia ducant.”

### **Caput 72b**

Interea dominus episcopus adversus inimicos suos crudele bellum agens  
 plerosque fugavit, multos occidit et dominos de Aemstel et de Woerden  
 captivos apprehendit, quos extemplo funibus alligari precepit atque citra dex-  
 trarium suum trotantes infra Traiectum deduxit, et ecce quamprimum vesperti-  
 5 num cepisset intonare cymbalum idem episcopus urbem victoriosus ingressus  
 est, et tam a rege quam ab archiepiscopo gloriose susceptus est. Ad quorum  
 devotam supplicationem idem episcopus prelibatos captivos suscepit ad veni-  
 am, quibus eciam relaxata prisione magnam abinde fecit graciam. Alterna vero  
 die cum aurore iubar rutilantes incepisset exaltare radios, rex episcopo  
 10 valedixit et pro quibusdam regni causis expediendis ad Hollandiam properavit.

### **Caput 72c**

Et quia comes Gelrie iampridem cum prefatis dominis de Aemstel, et de  
 Woerden adversus Henricum pontificem fedus conspiracionis percuesserat  
 totamque terram Traiectensem assiduis perturbationibus infestaverat, ideoque  
 dominus episcopus cum copiosa turba plebis et milicie potenter intravit  
 5 Veluam, concrematisque villis plurimis predam contraxit abinde maximam.  
 Milites autem et incole de terra Gelriensi constanter in unum congregati  
 festinaverunt econtra raptam predam violenter excutere et adversus episco-  
 palem exercitum crudele bellum agere. Sed dominus episcopus, ut vir imper-  
 territus cum tubis stridentibus et vexillis fulgentibus adversus cohortes  
 10 horribiliter aggressus est et profugatis adversis hostibus cum captivis et  
 spoliis Traiectum gloriose reversus est. Ex quibus idem episcopus adeo ditari  
 cepit, ut castrum fortissimum Vredelant adversus incursionem domini de  
 Aemstel expensis magnificis edificaret, cum quo circummanentes rusticos a  
 consueta rebellione consimiliter absterret.

**Caput 72d**

1. *Proc. p. 19* Anno 1253 comes Flandrie, . . . multis principibus innumerabilique populi multitudine naves suas quodam maris littore applicat, quod incolarum vocabulo Westcappel dicitur et versus occidentem finis Zelandie appellatur.
- Stoke III 1109* Die grave van Giesen
2. *Stoke III 997* Dat van Vlaendren de gravinne  
Margriete met enen hoghen sinne  
Dede gädren maghe ende man  
Ende woude Zeelant stoken an.  
*1000* Haer quam te helpen menich grave;  
Menich man van groten have,  
Menich ridder, menich seriant . . .
3. *Stoke III 1007* . . . ende Fransoise,  
Beide Pikaerde ende Vermendoise,  
Pottevine ende Henewiere,  
*1010* Quamen alle met haer hiere,  
Om Zeelant te conquereren.
7. *1041-42* . . . in Brabant . . .  
Tot enen parlemente . . .
10. *10667-67* Dit was gheseit den coninc  
Tote Antwarpen, daer hi lach . . .
11. *1056* Dit was verraednesse fel.
12. *1051-55* Si souden den coninc houden daer  
Met parlemente: want si vorwaer  
Waenden: waer hire selve niet,  
Datti vrouwe sonder verdriet  
Zeelant soude winnen wel.
16. *1057-1060* Des conincx broeder jonghe Florens  
Lach in den dunen haer ende ghens  
Met sinen vrienden, met sinen here,  
Ende was altoos op de were.
- 1072* Ende over te vaerne in Zeelant.
- 1089-90* **Die wel waenden zonder were**  
Dat lant winnen . . .

## Caput 72d

Anno Domini mccc llii<sup>o</sup> Theobaldus de Ghisen et Walferdus de Berro comites cum Ghioto et Iohanne de Dampier filii(!) Margarete comitisse Flandrensis collegerunt innumerabilem exercitum ex Flandria, Francia, Pikardia et Pictavia, magnam expeditionem insistentes pro subiuganda Wallacria. Wilhelmus autem rex econtra Florencium fratrem suum cum exercitu valido destinavit ad Zelandiam, ut Margarete comitisse contumeliosam edomaret arroganciam. Dux vero Brabancie regis avunculus controversiam hanc reconciliari(!) disponens, diem instituit ad interloquendum de concordia, quatenus utriusque partis exercitus sine conflictu rediret ad propria. Cum 10 autem apud Antwerpianam triduarum tractaretur interloquium, Margareta comitissa perperam intendens occulta legacione mandavit exercitus sui capitaneis, ut extimpo Wallacriam introirent et in absencia regis cum Florencio preside bellum anticiparent. At illi mandatis comitisse festinanter obtemperantes, cum centum et quinquaginta milibus armatorum trans-

(Vervolg blz. 204)

17. *Stoke III 1087* Voer hi bi Westcappel an.

1094 sConinx broeder Florens de jonghe.

1096–1101 Doe hi die viande voer hem sach,  
Ende ghinc hem tjeghen met stouten moede.  
De Vlaminghe, de des sonder hoede  
Waren, sijn op tlant ghetrect,  
Als diere niet op hadden ghemeect  
Datter enighe liede waren.

19. *Proc. p. 19* . . . illam innumerabilem, immo inenarrabilem virorum honorabiliorum stragem potero denudare.

## Cap. 72d

- 1 walf'dus *cet* wolferdus *A3* walfridus *A12*  
 2 ghioto *G1MA3* giotto *G23* ghyoto *A12BC*  
 filii *cet* filiis *BM*  
 4 Blijkens vroege vermeldingen, waar F kon worden aangehaald, is de juiste vorm wallacria *A3* walacria *cet* wallakria *M* wallachria *G* Hetzelfde in reg. 12, 15 en 24.  
 8 reconciliari *IIM* reconciliari *G*  
 instituit *cetM* constituit *GA3B*  
 12 capitaneis *cetM* capitaneos *A*  
 et t/m anticiparent *onibr A*

20. *Stoke III* ... Ende dat here  
1090-81 Van Holland ende van Zeelant mede
23. *Proc. p. 1066-69* Dit was gheseit den coninc  
Tote Antwerpen, daer hi lach,  
Ende hem des wel sere ontsach  
Dattie gravinne lach op tmere ...
- 1074-75 De coninc voer al stillekine  
Thuuwaert ...
25. 1151-54 Dat si tehant baden om ghenade.  
Den coninc wort dies te rade  
Dor Gode ende om ontfarmichede,  
Dat hi hem ghenade dede ...
26. *Proc. p. 20* Legitur quod hoc bello ... plus quam XXX milia hominum deficiunt  
preter captivos et submersos
27. *Stoke III* Daer blever doot bi ghetale  
1126-29 Onder versleghen ende verdronken  
Ende in de zoute zee versonken,  
Meer dan vijftich dusent man.
28. 1116-19 Die grave van Giesen gaf hem ghevaen  
Oec bleef heer Ghye ghevaen.
31. *Proc. p. 20* Plures etiam profugi, armis et vestibus spoliati, sicut primi parentes,  
nuditatem suam erubescentes, pisis virentibus virilia sunt tegantes  
... stultus ille Flamingorum populus ...
32. *Stoke III* Daer mochte men menich moederbaren  
1134-35 Naect sien lopen achter velde.

- 15 fretaverunt ad Wallacriam, minime diffidentes contra Florencium obtinere victoriam. Econtra vero Florencius preses cum tubis stridulis et cornibus horrisoris in Westcappellis adversos hostes viriliter aggressus est, de quibus inopinatum tropheum die <sup>iiii<sup>a</sup></sup> mensis iulii potenter adeptus est. Fuit etenim in eodem bello tam cruenta strages et horrendum excidium, ut Hollandie et  
 20 Zelandie populi per maximam multitudinem Flandriensium et Francorum interimerent et usque talum in occisorum cruento pugnando subsisterent. Interea rex omnem rem gestam per festinum nuncium intelligens et Margarete comitisse dolosam tradicionem intuens, deseruit Antwerpiam et repentina remigio profectus est in Wallacriam; et ecce fugitivi Flandrienses et Franci  
 25 depositis armis humillima prece regis adiere presenciam, quos et ipse ex misericordia motus suscepit ad graciam. In eodem vero bello de parte Flandrensis et Gallorum quinquaginta milia sunt occisa, quinquaginta milia submersa et quinquaginta milia captivata. Rex igitur comites de Ghisen et de Berro duosque filios Margarite comitisse captivos destinavit ad Hollan-  
 30 diam, qui et vulgarem populum omnino denudatum remisit ad Flandriam. Igitur unusquisque Flamingus pisis virentibus perizomata circumplexans et exinde bracas lumbis suis adaptans ad Flandriam nudus reversus est, et rex triumphalem laudem ab hostibus suis inopinatae potitus est.